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KyNologICKá poRAdNA
Aktuální nabídka čtyřnohých kamarádů str. 4

BRáNy šKol SE oTEvíRAjí 
Rekordních devět tisíc prvňáčků str. 5

Čtvrt století dlouhou zkušenost ze světa haute 
couture zpracovává akademická malířka 
Blanka Matragi už potřetí v Praze (vždy po 
pěti letech) do komplexně postaveného pro-
jektu unikátní společenské akce. Světově 
proslulá módní návrhářka a výtvarnice tak 
slaví své 25. profesní výročí. 

Celé tři týdny bude budova Obecního domu 
v Praze patřit její tvorbě. Dne 22. 9. 2006 se 
na dvou velkých módních přehlídkách před-
staví autorskou současnou oděvní návrhář-
skou tvorbou. O den později, 23. 9., se slav-
nostní vernisáží pod patronací primátora 
zahájí autorská výstavní expozice, která bude 
probíhat do 15. října 2006, a to v centrální Hol-
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25. výročí Salonu Blanka Matragi Haute couture
larově síni i obou zdejších výstavních sálech. 
Na desítky instalovaných exponátů „the best 
of“ z retrospektivy navazují ukázky současné 
tvorby Blanky Matragi. Ty budou obohacené  
o vybrané modely z módní přehlídky. Velko-
rysý rámec komplexního projektu věnovaného 
práci jediné oděvní návrhářky, one woman 
show, tím získává skutečně světové parametry. 
První kroky k celé slavnostní akci začaly sym-
bolicky nikoliv oděvem, ale prací se sklem, ke 
které se obloukem celý život vrací. V  létě 2005 
ve východočeských sklárnách začala návr-
hářka ručně vzorovat barevné motýlí plastiky, 
které budou rovněž součástí expozice. Exklu-
zivní rozhovor pro Listy hl. města Prahy s Blan-
kou Matragi přinášíme na straně 2.  (mš)

V nedělní bulvár plný zábavy a informací se 
17. září promění Smetanovo nábřeží. Jindy 
rušná komunikace, na které řidiče obvykle 
trápí dopravní zácpy, se v rámci Dne bez aut 
stane kavárnou pod širým nebem, 
divadelním pódiem i hřištěm pro 
„děti všech generací“.

Den bez aut se uskuteční v Praze již 
počtvrté v rámci Evropského týdne 
mobility (ETM). Ten proběhne v letoš-
ním roce v termínu od 16. do 22. září. 
K podpoře sedmidenní akce, jejímž 
smyslem je myšlenka omezování 
individuální automobilové dopravy ve 
městech, se letos česká metropole ofici-
álně opět přihlásila. Podpisem Charty 
ETM podporu 30. srpna stvrdil radní 
pro oblast dopravy Radovan Šteiner. 
Dopravní situace v metropoli je 
v mnoha ohledech alarmující. 
Podle pražského primátora Pavla 
Béma jsou základem řešení součas-
ného stavu tři hlavní předpoklady.

„Tím prvním předpokladem je rychlé dokon-
čení vnitřního a vnějšího městského okruhu. 
Ze statistických čísel, která máme k dispozici, 
jasně vyplývá, že jejich dostavbou se hustota 
provozu a dopravního zatížení v celé řadě loka-
lit výrazně sníží. Oba okruhy, jejichž dokon-
čení je plánováno na rok 2010, jsou proto v této 
dekádě z urbanistického hlediska jednoznačně 
nejdůležitější a nezbytnou stavbou. 

Druhý předpoklad, jak přesvědčit řidiče 
nechat auto doma, je nabídnout jim pro ces-
tování po městě odpovídající alternativu 
– tedy bezchybně fungující, čistou a spoleh-
livou MHD. Jen v loňském roce jsme doto-
vali městskou dopravu 12,7 miliardy korun. 
Tato neuvěřitelně vysoká částka se použila 
na výstavbu dopravní infrastruktury, údržbu  
a modernizaci vozového parku či dotování jízd-

Kavárna místo aut

ného, které je stále jedno z nejnižších v Evropě. 
Například slevy na jízdném pro děti, studenty 
a důchodce nás stojí okolo 1,8 miliardy korun 
ročně. Třetím krokem je dokončení projektu 
regulace dopravy v historickém jádru s využitím 
moderní informační techniky, rozšiřováním zón 
placeného stání a pravděpodobným zpoplatně-
ním vjezdu do centra,“ uvedl primátor. 

Podpora městské hromadné dopravy patří 
mezi absolutní priority hlavního města. Praha 
je evropskou jedničkou v objemu přepravních 
hodnot, kdy 57 % osobní přepravy je realizo-
váno prostřednictvím MHD a jen zbývajících 
43 % zbývá na osobní automobily. Tento poměr 
je již několik let ustálený zejména kvůli vyso-

kým ročním dotacím MHD. V rámci letošního 
ETM, kterého se kromě Prahy zúčastní dalších 
přinejmenším čtyřiadvacet českých a morav-
ských měst, se mohou Pražané i návštěv-
níci metropole těšit na celou řadu zajímavých 
doprovodných akcí, happeningů a hudebních 
vystoupení. „Nechceme Pražanům nic nařizo-
vat, ale především upozornit obyvatele metro-
pole na kvalitní síť hromadné dopravy, která 
je levnější a často i rychlejší než cestování po 
hlavním městě osobním automobilem. V tomto 
ohledu je totiž Praha absolutní evropskou špič-
kou,“ upozornil radní Šteiner.

Podrobný program jednotlivých tematic-
kých dnů ETM čtenářům přinášíme na str. 3.
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Mezinárodní hudební festival PRAŽSKÝ PODZIM se bude letos 
konat pod záštitou prezidenta České republiky Václava Klause. 
Během 21 koncertů vystoupí řada hvězdných zahraničních 
orchestrů, mezi nimi i BBC Philharmonic, Čajkovského sym-
fonický orchestr z Moskvy, Salcburská komorní filharmonie, 
Staatskapelle Weimar, Beethoven orchestr z Bonnu, Arménská 
filharmonie, Dánský národní symfonický orchestr, Symfonický 
orchestr německého rozhlasu z Lipska.

Kompletní program na www.prazskypodzim.cz 
Více o festivalu na straně 7

Praha letos opět podpoří evropský týden mobility

lETáčKy NA AKCI dEN BEz AUT rozdávala na zastávkách
historické tramvaje sympatická děvčata.

Praha je krásná a úspěšná

Chlubit se vlastními úspěchy je přízna-
kem osobní nevyzrálosti, chlubit se cizím 
peřím je pak znakem nemravnosti. Ani 
jedno ani druhé určitě dva měsíce před 
komunálními volbami dělat nebudu. Pře-
sto současné vedení města má za sebou 
čtyři roky práce a já se pokusím zamys-
let nad tím, co se nám povedlo, co nao-
pak ne a co nás teprve čeká v nadcházejí-
cích letech. 

Komunální volby v roce 2002 zastihly Prahu 
v tragické situaci, která kromě dob váleč-
ných neměla v pražské historii obdoby. 
Město prožívalo největší historicky zazna-
menanou přírodní katastrofu ve svých tisí-
ciletých dějinách, která jenom na majetku 
zanechala škody za více než 30 miliard 
korun. Z mnohých pražských čtvrtí se stala 
místa duchů, na Starém Městě zely obří 
vodou vymleté kaverny, okolí Vltavy se pro-
měnilo v zapáchající smetiště, 28 000 oby-
vatel Karlína bylo evakuováno, povodní 
bylo téměř zničeno 1 500 obytných domů, 
730 domácností se ocitlo zcela bez stře-
chy nad hlavou, ve městě byl vyhlášen kri-
zový stav, panoval zvláštní dopravní režim, 
řada mostů byla uzavřena, 20 stanic metra 
mimo provoz, nefungovala ústřední čis-
tička odpadních vod.

Vedení města zvolené v roce 2002 si 
položilo zdánlivě nesplnitelný úkol: 
odstranit povodňové škody, obnovit 
dopravní a městskou infrastrukturu, dát 
postiženým lidem střechu nad hlavou, 
zlikvidovat bahno a uklidit město a co bylo 
vůbec nejdůležitější – ochránit Prahu před 
další povodní. To vše s vědomím, že se do 
města co nejdříve musí vrátit život, ces-
tovní ruch, že je nezbytné udržet tempo 
ekonomického růstu a rozvoje města jako 
motoru české ekonomiky, že je třeba opra-
vit poničené památky a to vše bez dal-
šího zadlužení, které by se promítlo do 
životů dalších generací. Stáli jsme na prahu 

vstupu ČR do Evropské unie a ve složité 
bezpečnostní situaci ve světě, dané tero-
ristickými útoky 11. září 2001. Málokdo 
tenkrát věřil, že se vše podaří a obnovu 
města odhadoval na desetiletí. Dnes není 
po potopě ani památky. Praha nečekala na 
stát a zajistila si unikátní protipovodňo-
vou ochranu vlastními silami. Prozíravost 
tohoto rozhodnutí se ukázala při letošní 
povodňové situaci. 

Praha je dnes zcela jiným městem než 
před čtyřmi lety. Stali jsme se třináctým 
nejbohatším regionem EU, třináctým nej-
lepším městem v Evropě pro podnikání, 
třetím nejlepším městem na trhu rea-
lit, jedenáctým nejslušnějším městem na 
světě, městem mezinárodně uznávaným, 
prosperujícím, otevřeným, úspěšným, 
dynamicky se rozvíjejícím, kulturním,  
o něco málo podle statistik bezpečnějším 
a čistším, hned za Paříží nejvyhledávanější 
metropolí Evropy. Za to vše patří podě-
kování celému městskému zastupitelstvu, 
které dokázalo překonat politicky odlišné 
postoje a názory, starostům postižených 
městských částí, celému podnikatel-
skému sektoru, který vstával z popele  
(a bahna) jako bájný pták Fénix, Pražanům 
za toleranci, pochopení i neuvěřitelný roz-
sah solidarity a pomoci.

Přesto, v řadě oblastí zůstáváme Praža-
nům dlužni stále. Chybí dokončené měst-
ské okruhy, v oblasti kriminality máme 
i přes mírné zlepšení co dohánět, i přes 
slušné umístění na evropských žebříčcích 
chceme město ještě více čisté a zelené. 
V jednom jsem si ovšem zcela jist. Praha 
dokázala, že se o sebe umí postarat i ve 
chvílích nejtěžších a že si může dovolit být 
městem krásným, ambiciózním i úspěš-
ným. Je tomu tak především díky svým 
obyvatelům, kteří jsou aktivní, sebevě-
domí, pracovití a optimističtí. 

Proto se osudu naší metropole vůbec 
neobávám.

MUDr. PAVeL BéM, primátor hlavního města Prahy

zpěvačka Hana zagorová se nesmaza-
telně zapsala do historie naší populární 
hudby. Její písničky se hrají a jsou oblí-
bené již od poloviny šedesátých let. Už  
v roce 1963 se zúčastnila soutěže Hledáme 
nové talenty. Od roku 1974 začala spolu-
pracovat s orchestrem Karla Vágnera. V té 
době začaly také vznikat její největší hity. 
Devětkrát zvítězila v anketě zlatý slavík.  
V poslední době je známá především z tele-
vizních pořadů, v nichž vystupuje se svým 
manželem Štefanem Margitou. A protože 
se blíží krásné jubileum Hany zagorové, 
zeptali jsme se jí, jak se ho připravuje osla-
vit. � Více�na�straně�7

štěstí hany zagorové 

f
o

to
: j

. l
u

d
v

ik



�/ lISTy hlavního města Prahy  září 2006

CMYK CMYK

CMYK CMYK

pRAžSKé zpRAvodAjSTví
FINANCE – RozhovoR – dopRAvA

Rozestavěný trojský bazén Šutka má 
přece jen šanci, že bude po dlou-
hých letech dokončen. Komplex kry-
tého padesátimetrového bazénu, dět-
ského bazénu, sauny, posilovny, šaten, 
restaurace a rychlého občerstvení totiž 
s největší pravděpodobností  nakonec 
dostaví samo město.

Stavba bazénu začala už v roce 1987  
a dosud stála přes 100 miliónů korun. kvůli 
nedostatku peněz byla několikrát zasta-
vena. Město o pět let později parcely za 30 
miliónů korun vykoupilo. 

Praha se poté v průběhu let několikrát 
neúspěšně pokusila najít vhodného inves-
tora, setkala se však s pramalým zájmem: 
„Jde totiž o poměrně značnou investici, 
u které není navíc vůbec jistá návrat-
nost. Magistrát bude zřejmě muset dosta-
vět bazén k užitku občanů z vlastních pro-
středků,“ uvedl v této souvislosti pražský 
radní Pavel klega.  

V Praze dosud jedinečný systém vážení pro-
jíždějících kamiónů za jízdy v plné rych-
losti přináší pozitivní výsledky i děsivou 
statistiku. Jen od jara totiž systém odha-
lil tisíce přetížených kamiónů, na což již 
nyní musejí reagovat původci problému, 
samotní dopravci. Ti jsou nyní při odhalení 
nadměrné váhy nuceni uvést své vozidlo  
i náklad do souladu s platnými předpisy 
přeložením nákladu.

Přes téměř neviditelnou váhu projíždějí od 
poloviny letošního května řidiči na příjezdu 
z dálnice D8 v Praze 9, neda-
leko garáží Klíčov. Od té 
doby odhalila i stovky 
přetížených náklad-
ních aut denně. Tomuto 
smutnému faktu logicky 
odpovídá i stav komuni-
kací v Praze: např. právě 
ulice Kbelská na sjezdu 
do Vysočan již delší dobu 
neodpovídá normám pro pro-
voz na pozemních komunikacích. 
Právě přehnaně naložené kamióny 
jsou přitom hlavní příčinou vynuce-
ných masivních investic do neustá-
lých oprav pražských silnic. 

„Hlavním cílem stanice je radikál-
ním způsobem a co nejrychleji snížit 
počet přetížených aut a současně jim zame-
zit v jízdě po silnicích v majetku města,“ 
říká Karel Gloser, generální ředitel firmy 
Taranis Invest. Právě tato firma ve spolu-

metropole bez přetížených kamiónů

Dva grantové programy EU na rozvoj malých 
a středních podniků v rámci JPD Praha pro 
Cíl 2 schválilo hlavní město v loňském roce. 
zatímco na první grantové  schéma byla při-
dělena částka téměř 70 miliónů korun, ve 
druhém si žadatelé mezi sebou rozdělí 80 
miliónů. Na obou schválených projektech se 
Praha finančně podílí.   

Po vstupu do Evropské unie mohl náš stát 
začít čerpat podporu z jejích strukturál-
ních fondů. První grantové schéma na roz-
voj malých a středních podniků v rámci tzv. 
Jednotného programového dokumentu pro 
Cíl 2 schválili pražští zastupitelé začátkem 
loňského roku. „O dotace mohly požádat 
firmy, které v hlavním městě vytvářejí nové, 
stabilní pracovní příležitosti a zaměřují se 
jak na aktivity v oblasti zpracovatelského 
průmyslu a služeb, tak i na modernizaci  
a rekonstrukci objektů a zařízení,“ řekl 
náměstek pražského primátora Petr Hulin-
ský, do jehož kompetence spadá v metro-
poli finanční oblast, a dodal: „Pro první 
grantové schéma byla přidělena částka ve 
výši 67 miliónů korun. V průběhu necelého 
roku byly vyhlášeny tři výzvy. O dotace z fondů 
EU projevilo zájem 29 žadatelů a jejich finanční 
požadavky přesáhly alokovanou částku zhruba 
o čtyři milióny korun.“ První kolo bylo vyhlá-

granty pro podnikatele
šeno v polovině července minulého roku  
a hlavní město obdrželo šest projektů, které 
pražští radní a poté i zastupitelé schválili ke 
spolufinancování. Například tiskárna AF BKK, 
s. r. o. rozšíří své výrobní kapacity, stavební 
a montážní společnost Moopex, a. s., zrea-
lizuje přístavbu nové administrativně-pro-
vozní budovy. Druhé výzvy ke konci roku 2005 
využilo šest zájemců. Mezi pěti úspěšnými 
akcemi  byla například šicí dílna a vzorkovna  
Optimal interier design, které grant pomůže 
propojit výrobu s obchodně-marketingovou 
strategií, nebo společnost Daja – Centrum 
českých delikates Patriot, která bude moci 
realizovat svůj projekt na oživení a propagaci 
produktů tradiční české kuchyně. Třetí kolo 
vyhlásila Praha letos v květnu a své žádosti 
v něm předložilo 17 subjektů. Zaregistrované 
projekty hlavní město v současné době hod-
notí a kontroluje, zda splňují všechna krité-
ria. „Druhý grantový program na rozvoj malých  
a středních podniků jsme schválili na zase-
dání zastupitelstva letos v únoru. Zájemci se 
v něm podělí celkem o 80 miliónů korun. Ve 
svých projektech mohou žádat o finanční pří-
spěvek od 250 tisíc korun do téměř tří miliónů. 
V tomto měsíci bychom měli v zastupitelstvu 
projednávat vyhlášení prvního kola tohoto dru-
hého grantu s alokací 50 miliónů korun,“ uvedl 
Hulinský.   E. Kolbabová

Blanka Matragi (na snímku), najzářivější 
představitelka haute couture u nás, si doká-
zala za čtvrt století práce modní návrhářky 
vydobýt velké renomé nejen v Čechách, ale 
i v zahraničí. Sama přitom neustále podle 
svých slov přebývá mezi dvěma zcela odliš-
nými světy – evropským a orientálním. Na 
oslavy 25. výročí existence svého salónu 
však dala přednost Praze.

Žijete�střídavě�v�Čechách�a�v�zahraničí.�Čím�
pro�vás�v�současnosti�Praha�a�potažmo�celá�
Česká�republika�je?

Praha je pro mne stále místem odpočinku, 
kde se mohu nabít energií. Neustále přebí-
hám mezi dvěma zcela odlišnými kulturami 
– orientální a českou. V Praze jsem studovala, 
působí na mne velmi uklidňujícím dojmem 
její architektura a vůbec historie. To vše je 
zároveň velmi inspirující.

Jaké�má�u�nás�v�současnosti�postavení�módní�
oblékání?

Móda u nás hrála významnější roli napo-
sledy za první republiky. Tento druh tvorby 

Má práce je o komunikaci se světem

je přitom neprávem podceňován a já chci 
dokázat mimo jiné i svou výstavou, že móda 
je záznamem minulosti a zcela spolehlivým 
odrazem doby a lidí, kteří v ní žili a žijí. 
Haute couture je svým způsobem historic-
kým dokumentem.

Oslavy� 25.� výročí� Salonu� Blanka� Matragi�
Haute� Couture� v�sobě� zahrnují� módní� pře-
hlídky� i� výstavy.� Na� co� vy� se� osobně� nejvíce�
těšíte?

Těším se hlavně na reakci lidí. Před touto 
akcí jsem probírala archiv vlastních kreseb 
a byla jsem velmi překvapena. Těším se, 
až bude vidět posun mé tvorby a to, jak se 
má profesní dráha umělecky vyvíjela. Navíc 
mám konečně šanci objasnit toto řemeslo, 
po kterém je v současnosti velký hlad. Lidé 
jsou již nasyceni designem interiérovým, ná-
bytkovým, automobilovým a nyní nastupuje 
velký prostor pro to, nalézt osobitost a ori-
ginalitu skrze oblečení a módu. Zajímavé 
bude, že součástí výstavy je jak moje tvorba 
aktuální, tak retrospektivní. Pro mne je má 
práce o neustálé komunikaci s celým světem; 
je zajímavé, že bohatí lidé chtějí mou práci,  
a já tak mohu dát práci řadě chudých lidí – je 
to radost z kreativity. Tuto přehlídku věnuji 
všem ženám bez rozdílu vyznání či víry.

 Předprodej vstupenek na přehlídky je v síti 
Ticketpro a ve společnosti Via Perfecta.

 M. Štěrba
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Hlavní město podporuje malé a střední podnikatele

práci s TSK a policií váhu provozuje. Podle 
Glosera se díky instalaci vysokorychlostní 
váhy a vybudování vážicí stanice v neda-
lekém areálu již nyní dá hovořit o více než 
sedmi tisících přetížených kamiónů, které 
systém od cesty přes metropoli odradil. Sys-

tém je totiž zcela automatický, a vůči řidi-
čům tudíž i zcela nekompromisní. „Jakékoliv 
vozidlo, které přes váhu přejede, dokáže sys-
tém poměrně přesně zvážit, včetně rozložení 
váhy na jednotlivé nápravy. Současně jej  
i vyfotí; tyto informace získá okamžitě čeka-

Bazén Šutka 
dostaví město 

jící hlídka policie. Ta poté vozidlo plynule 
vyvede z provozu až do vážicí stanice, kde je 
vůz převážen stacionární váhou. Ta již  dodá 
policii  přesné údaje, na jejichž základě lze 
řidiče přetíženého vozu postihnout a přimět 
k přeložení nákladu,“ popsal Gloser průběh 
samotného vážení.

Unikátní systém ale dokáže mnohem více. 
„Máme de facto vyfocená všechna zvážená 
auta, a přestože váha nemá homologaci na 
měření rychlosti, dokáže díky svým citli-
vým senzorům i toto. I proto například víme, 
že v místě měření projíždějí někteří řidiči  
i dvoustovkou,“ říká Gloser. Velmi jednoduše 
lze také systém dovybavit kamerou, která 
zaznamená poznávací značku auta. Přesto 
závisí potrestání těchto přestupků vždy na 
přítomnosti policie. „Samotná vysokorych-
lostní váha je sice poměrně přesná, ale díky 
řadě různých vlivů není schválena tak, aby 
na základě jejích údajů bylo možné přestupky 
trestat. Proto musí být vozidlo vždy převáženo 
na mobilní nebo stacionární váze,“ vysvět-
lil Gloser.

Šokující počty přetížených aut – jen z D8 do 
centra okolo devíti tisíc měsíčně – i překva-
pivé přetěžování až o desítky tun na vozidlo 
začínají ale v posledních týdnech prudce  
klesat. Je stále častější, že se vozidla naklá-
dají podle zákonné normy tak, jak mají,  
z malé části však řidiči řeší situaci volbou 
jiných, objízdných tras. Praha tak zřejmě 
našla účinný způsob, jak chránit své komu-
nikace a tím i vlastní investice.  

 H. SnížekKAmIÓNy jSoU vážENy v plné rychlosti přímo na silnici.

vysokorychlostní váha pro kamióny šetří silnice v hlavním městě

Z městského rozpočtu by tak měly 
být  uvolněny prostředky především na 
dostavbu samotného bazénu – ten by 
mohl být dokončen zhruba do tří let. vzhle-
dem k faktu, že se v bezprostřední blízkosti 
budoucího areálu nacházejí pozemky bez 
infrastrukturního zabezpečení, bude muset 
magistrát v další fázi investovat do jejich 
zasíťování. „Tyto pozemky jsou sice v sou-
časné době v územním plánu zavedeny 
jako plochy určené pouze pro sportovní 
využití, jestliže zde ale umožníme byto-
vou výstavbu, rýsuje se určitá návratnost 
vložených investic jak do bazénu, tak do 
zasíťování oněch pozemků. Proto musíme 
v této lokalitě iniciovat změnu územního 
plánu,“ vysvětlil plány městské radnice 
klega. Podle něj by totiž výnos z prodeje 
výše zmíněného území mohl dosáhnout 
přibližně 250 až 300 miliónů korun, což by 
celou předchozí investici pokrylo. „To ale 
neznamená, že bychom se již úplně vzdali 
šance najít investora. I když pokud by se 
tak mělo stát, půjdeme raději touto cestou,“ 
uzavřel radní.  (mš)

TISKáRNA může díky spolufinancování rozšířit svou kapacitu.
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v souvislosti s úpravou cen jízdného v polovině 
loňského roku zavedlo hlavní město zvýhodněné 
jízdné pro důchodce do 70 let. 

Majitelé průkazky si mohou koupit za polo-
viční cenu jak předplatní kupóny, tak jednot-
livé jízdenky. ty navíc svým držitelům umožňují 
zlevněný vstup do řady městských kulturních  
a společenských zařízení. „Chceme, aby senioři  
o těchto možnostech věděli a aby výhody na které 
mají nárok, využívali. Počítáme proto s vydáním 
informační brožurky, ze které by se dozvěděli, 
jaké možnosti jim vlastnictví průkazky pražské 
integrované dopravy pro důchodce přináší,“ uvedl 
náměstek pražského primátora Petr Hulinský.

Změnit by se měl i název průkazky. „Její nefor-
mální označení, tzv. seniorpas, se již mezi lidmi 
ujalo, a proto navrhnu, aby se tento termín stal 
oficiálním názvem průkazky a abychom dále hle-
dali atraktivní pražská zařízení, která by mohla 
proti předložení průkazky poskytnout slevy seni-
orům,“ dodal náměstek Hulinský. 

informační kampaň o možnostech pojících 
se s držbou „seniorpasu“ by měla  zasáhnout  
i mimopražské obyvatele. nárok na vydání „seni-
orpasu“ a využívání s ním spojených výhod totiž 
mají všichni důchodci do 70 let věku, kteří mají 
trvalý pobyt v České republice. „V praxi to poté 
vypadá tak, že i náhodní návštěvníci Prahy si kvůli 
využití slev nechají vyrobit uvedenou průkazku. 
Dále chci provést analýzu možného využívání 
seniorpasů i u skupiny zdravotně postižených, 
kteří ještě nedosáhli důchodového věku, a na 
základě jejího výsledku předložím návrh na roz-
šíření skupin občanů, kteří by mohli seniorpas 
využívat,“ upřesnil náměstek Hulinský.

veškeré informace týkající se průkazky 
pražské integrované dopravy pro důchodce, tzv. 
seniorpasu, jsou prozatím k dispozici na inter-
netových stránkách dopravního podniku hl. m. 
Prahy (www.dpp.cz). v tištěné podobě by tyto 
informace měly být v prodejních místech ve sta-
nicích metra do konce letošního roku.  (kol)

Kulturní a společenská zařízení poskytující 
zvláštní mimotarifní slevy držitelům prů-
kazky pražské integrované dopravy pro 
důchodce do 70 let věku:

SNížENé vSTUpNé 1 Kč
divadlo Minor, vodičkova 6, Praha 1 (při zakou-
pení 1 vstupenky na divadelní představení)
Galerie hl. m. Prahy, Mickiewiczova 3, Praha 6 
Muzeum hl. města Prahy, kožná 1, Praha 1 
(nevztahuje se na Müllerovu vilu)
Botanická zahrada hl. m. Prahy, nádvorní 134, 
Praha 7-troja
Zoologická zahrada hl. m. Prahy, u trojského 
zámku 120, Praha 7-troja
Hvězdárna a planetárium hl. m. Prahy, Petřín 
205, Praha 1 (pouze pro standardní akce)
národní kulturní památka vyšehrad, v Pevnosti 
159/5B, Praha 1

BEzplATNý vSTUp
Muzeum MHd, vozovna Střešovice, Praha 6

SlEvA 50 %
obecní dům Praha, nám. republiky 5, Praha 1 
(pouze na výstavy pořádané obecním domem)

důchodcovská průkazka 
se změní na seniorpas
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opravujeme Karlův most
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Očekávaná a ostře sledovaná oprava pražské 
památky číslo jedna – Karlova mostu – je na 
spadnutí. Již během tohoto měsíce hodlá 
magistrát vypsat výběrové řízení na jeho 
rekonstrukci. zahájení samotné opravy 
bude ovlivněno klimatickými podmínkami, 
podle odborníků je tak reálným termínem 
březen příštího roku. Rekonstrukce bude 
probíhat za plného provozu mostu. 

„Není tedy pravda, že bychom Karlův most 
uzavírali. Na to se nás s obavami ptala během 
léta drtivá většina incomingových cestovních 
kanceláří. Veškerý stavební materiál potřebný 
k rekonstrukci bude na most dovážen po vodě, 

tak jak tomu bylo i v předešlém případě oprav 
mostních pilířů,“ uvedl v této souvislosti 
náměstek pražského primátora Jan Bürger-
meister.

Nejstaršímu pražskému mostu věnuje 
město mimořádnou pozornost od ničivých 
povodní v roce 2002, kdy byly poškozeny dva 
mostní pilíře, které jako jediné neprošly na 
přelomu 19. a 20. století generální opravou. 
Právě s jejich rekonstrukcí, coby předzvěstí 
„velké údržby“ celého mostu, magistrát před 
dvěma lety začal. „Projekt celé rekonstrukce 
je již hotov. Most nezbytně potřebuje získat 
novou hydroizolaci, aby zatékající voda netr-
hala zdivo. Musí se zajistit odvětrání mostu  

V srpnovém čísle Listů hl. m. Prahy jsme 
uveřejnili první část rozhovoru s radní 
Hanou Halovou, jež má na starosti oblast 
zdravotnictví, sociální péče a národnost-
ních menšin. Tématem byl nový zákon 
o sociálních službách, který bude plně 
účinný od 1. ledna 2007. S řadou změn  
a novinek v systému sociálních služeb, 
které nový zákon přináší, vás nyní sezná-
míme v pokračování tohoto rozhovoru.

Zákon� nově� zavádí� registr� poskytovatelů�
sociálních� služeb.� Mohla� byste� přiblížit�
občanům�tento�nový�právní�institut�?

Registrace plní dvojí funkci: zaprvé je 
udělení registračního oprávnění pro posky-
tovatele základní podmínkou pro možnost 
poskytování sociálních služeb a předpo-
kladem pro čerpání finančních prostředků 
z veřejných rozpočtů. Kromě toho ale zave-
dením registru poskytovatelů sociálních 
služeb získáme přehled o rozsahu a charak-
teru sítě sociálních služeb – ta se tak v urči-
tém smyslu stane i jakýmsi veřejným infor-
mačním systémem.

 

Mají�poskytovatelé�sociálních�služeb�nějaký�
časový� limit� pro� svou� registraci?� A� kde� se�
vlastně�mají�zaregistrovat?

Ze zákona je tuto registraci nutno provést 
nejpozději do 30. června 2007,  tedy nejpoz-
ději půl roku poté, co zákon vstoupí v plat-
nost. Registraci pro území hlavního města 
bude provádět odbor sociální péče a zdra-
votnictví MHMP.

Na� institut� registru� poskytovatelů� sociál-
ních�služeb�se�bude�do�jisté�míry�vázat�i�výše�
dotace� ze� státního� rozpočtu,� která� bude�
distribuována� prostřednictvím� rozpočtu�
kraje� na� zajištění� poskytování� sociálních�
služeb.� Jak� je� v�tomto� směru� řešeno� finan-
cování�sociálních�služeb�v�Praze�?

Financování sociálních služeb je upra-
veno zákonem o sociálních službách. 
Pražským poskytovatelům sociální péče 
může ministerstvo práce a sociálních věcí 
poskytnout dotaci podle schématu, které 
je dáno výše zmíněným zákonem v sekci 
tzv. regionálních a místních poskytova-
telů sociálních služeb. Proto musejí zájemci  

o dotaci svou žádost uplatnit na odboru 
sociální péče a zdravotnictví pražského 
magistrátu. Lhůta pro tato podání vypršela 
31. srpna. Nyní bude výše zmíněný magis-
trátní odbor dodané žádosti zpracovávat  
a nejpozději 30. října je musí předat Minis-
terstvu práce a sociálních věcí. 

Jaké�další�povinnosti�kromě�registrace�pro�
poskytovatele� sociálních� služeb� zákon� sta-
novuje?

Na uživatele sociálních služeb musí být 
pohlíženo jako na občany. To znamená, že 
s nimi musí být zacházeno jako s držiteli 
práv. Ve větší míře než dosud musejí být 
zapojováni do rozhodovacích procesů. Na 
zřeteli musí být odstraňování překážek pří-
stupů a snižování složitostí. Velmi výraz-
nou pozornost je třeba věnovat opatřením 
omezujícím pohyb osob. Poskytovatel soci-
álních služeb je povinen v takovém případě 
zvolit vždy nejmírnější opatření. Navíc je 
k tomu potřeba souhlas lékaře, který při 
takovémto opatření musí být vždy příto-
men. M. Štěrba

Nový park v praze 8
zeleně, parků  
a rekreačních 
míst není v hlav-
ním městě pře-
hršel. Praha 8 
tedy není žádnou 
výjimkou. Ďáb-
lický a Čimický 
háj či oblast Pod-
hoří jsou sice 
krásná přírodní 
místa, ale drobné 

parky, ve kterých by lidé mohli jen tak přes 
den relaxovat, projít se, zahrát si s dětmi, 
těch je i v této části metropole nedostatek. 
Ten největší, na Karlínském náměstí, zda-
leka nestačí.

Proto je více než chvályhodné, že vedení 
osmé městské části se nyní chystá vytvo-
řit další. O to je tato snaha cennější, že 
místo, kde by měl vzniknout park (v cen-
trální části bohnického sídliště), je podle 
územního plánu vedeno jako čistě obytná 
plocha. Což znamená, že by na něm mohl 
vzniknout další dům a místo pro zeleň by 
tak bylo navždy ztraceno. Tomu chce nyní 
radnice zabránit. Proto požádala magistrát 
o změnu územního plánu, aby pozemek 

ohraničený parkovištěm hotelového domu 
SOL a Lešenskou ulicí získal status parku  
a parkově upravené plochy.

Radnici podle jejího vyjádření k návrhu 
vede snaha o oficiální začlenění veřejné 
zeleně do územního plánu tak, aby v pro-
storu bohnického sídliště byly udrženy kva-
litní parkově upravené plochy, které přispějí  
k celkové kultivaci prostředí. V příštích 
letech by zde měly být vysazeny kvalitní 
dřeviny, aby se ze zeleně stal plnohodnotný 
park. Na podobné oživení v Praze 8 ale 
čekají i další plochy uvnitř tamních sídlišť, 
kde jsou dnes polorozbořená dětská hřiště, 
rozbité lavičky a nekvalitní zeleň. Osobně 
vím o těchto neutěšených plochách napří-
klad mezi Třeboradickou a Trousilovou ulicí 
v Praze 8 i jinde. 

S tamními občany se snažím situaci zlep-
šit a napravit tak, aby i na tato místa lidé 
v budoucnu rádi chodili si odpočinout, 
uvolnit se, aby se nebáli vkročit sem se 
svými ratolestmi a ty si zde mohly v klidu 
hrát. Proto by návrh radnice na změnu 
územního plánu týkající se pozemku uvnitř 
bohnického sídliště mohl být precedentem, 
jak postupovat, a ukázkou toho, že když se 
chce, tak to opravdu jde.  

MUDr. M. Hvížďala, pražský zastupitel

Hlavní město Praha a radní hl. m. 
Prahy Mgr. Hana Halová ve spolupráci 

s Pražským svazem důchodců si vás 
dovolují pozvat na 

n  Pozor! Po delší době vystoupí na 
Křižíkově fontáně opět jednička české 
dechovky – Josef Zíma!

n Josefa Zímu doprovodí a ve vlastním pro-
gramu se také představí pražská dechová 
hudba Česká švitorka.

n Dechovku doplní zpěvem a harmonikou 
host pořadu Karel Kekéši.

n Chybět nebude ani tanec – seniorská 
skupina countrytanců Medunka.

n Pořad uzavře koncert Salonního orches-
tru Domova důchodců Bohnice.

n Na své si přijdou i milovníci přírody –  
u stánku Botanické zahrady Praha.

n Zazní také rady z oblasti zdravotní, 
spotřebitelské, bytové, sociální a dalších. 

V průběhu odpoledne 
uslyší a uvidí návštěvníci 
dva programy Křižíkovy 
fontány. Celý program 
uvádí tradičně moderá-
tor Jožka Zeman.

Dobrý den 
seniorů

na Výstavišti Praha – Křižíkova fontána, 
v neděli 10. září od 14.00 hod.

MS v troji bylo úspěšné

Program týdne mobility

SoBoTA 16. 9. �006
den městské hromadné dopravy
depo Hostivař – den otevřených dveří (10.00 
–16.00)
jízda historických tramvají (13.00–14.00)
Happening „S MHd do budoucnosti!“ – nám.  
j. Palacha, Smetanovo nábřeží (13.00–18.00) 
Zažij město jinak! – Smetanovo nábřeží (18.00 
–22.00) – projekt sdružení auto*Mat slibuje ná-
břeží plné pouličních kaváren s nejhezčí vyhlíd-
kou na Petřín a Pražský hrad, výstavy, koncerty, 
happeningy a venkovní videoprojekce

NEdělE 17. 9. �006
den bez aut 
Happening: „nechte auto doma!“ (10.00– 
16.00) – nám. j. Palacha, křižovnické nám.
Zažij město jinak! (sdružení auto*Mat ) – Sme-
tanovo nábřeží (10.00–16.00) 

poNdělí 18. 9. �006
den pražské železnice
Železniční doprava – kvalitní součást pražské 
integrované dopravy (10.00–16.00) – nádraží 
Holešovice – výstava a prezentace budoucích 
významných akcí či staveb železniční dopravy, 
představení nového spojení  a premiéra nových 
souprav kolejových vozidel

ÚTERý 19. 9. �006
den pěších a cyklistů
výstava „cyklistická Praha budoucnosti“ (13.00) 
– vernisáž výstavy prací studentů Čvut ve  
vestibulu stanice metra karlovo náměstí
výlet s primátorem (14.00) – Palackého 
náměstí – start výletu s primátorem hl. města 
Prahy po cyklostezce, registrace účastníků na 
www.praha-mesto.cz

STřEdA �0. 9. �006
den dopravní výchovy 
dopravní hřiště u Muzea policie Čr na kar-
lově v Praze 2
Muzeum policie Čr (vstup volný, prohlídka 
expozice, promítání filmů s tematikou bezpeč-
nosti provozu na pozemních komunikacích)

čTvRTEK �1. 9. �006
den městské policie
Zábavný den na císařské louce (10.00–16.00)

páTEK ��. 9. �006
den informací o dopravě + zakon-
čení ETm
Závod mezi dopravními prostředky MHd 
a automobilem (8.00–9.00)
Prezentace rozvoje dopravy na území HMP 
(9.00–16.00) – informační středisko pražských 
dopravních staveb MHMP (Řásnovka) 

Zákon o sociálních službách, 2. část

a vyřešit problém nadměrného zasolení spod-
ních částí mostu, ke kterému došlo vlivem 
špatné péče v minulém století. V připravo-
vané rekonstrukci počítáme i s výměnou kvá-
drů kamenného zábradlí a s novými rozvody," 
dodal náměstek, podle kterého nyní úřed-
níci zkoumají, zda se na nově opravenou 
památku budou lépe hodit elektrické, či ply-
nové lampy. Právě návrat plynového osvět-
lení do historického centra je jedním ze snah 
radnice. Naposledy se plyn vrátil na Hrad-
čanské náměstí na zrekonstruovanou osmi-
ramennou svítilnu, ještě předtím bylo zno-
vuzavedeno plynové osvětlení do Celené  
a Michalské ulice.  H. Stará

KARlův moST bude rekonstruován za plného provozu.

významná památka zůstane přístupná i během rekonstrukce

města v minulosti. V Atlantě či v Aténách si 
výstavba kanálu pro vodní slalom vyžádala 
částku 25 miliónů dolarů a obdobnou částku 
plánuje pro příští rok Peking.“

Jestliže byl šampionát testem pro 
olympiádu, pak rozhodně můžeme 

být s jeho výsledkem 
spokojeni.  (ap)

Na mistrovství světa vodních slalomářů 
v Troji dobyli naši reprezentanti řadu 
medailí, jednu pomyslnou zlatou by 
si ale zasloužili i pořadatelé tohoto vel-
kého podniku, který se k nám vrátil po 
39 letech. Hlavní město Praha, kraje  
a vláda mají v dohledné době zvážit, zda 
podají přihlášku k pořádání olympijských 
her v České republice v roce 2016. Pokud 
by šlo o organizaci olympijského závodu 
vodních slalomářů, nebyl by to žádný pro-
blém. Vždyť teď pořadatelé zvládli ke čty-
řem stovkám závodníků, těch olympij-
ských 85 je proti tomu jen zlomek. Navíc 
kanál v Troji splňuje už dnes podmínky 
pro uskutečnění tohoto závodu. 

„Pořádání olympijského závodu by pro nás 
v porovnání s mistrovstvím světa bylo jedno-
dušší akcí, kterou bychom už dnes zvládli,“ 
řekl předseda Českého svazu kanoistů  
a člen výkonného výboru ČOV Jaroslav Pol-
lert a dodal: „I když bychom museli samo-
zřejmě vše zmoder- nizovat, tak bychom 
se s náklady 
na zvelebení 
okolí pohy-
bovali v desít-
kách miliónů 
korun. Ovšem 
to je jen zlomek 
částky, které 
kvůli olympi-
ádě vynaklá-
dala pořa-
datelská 

v rámci evropského týdne mobility je pro 
Pražany i návštěvníky metropole připravena 
řada zajímavých doprovodných akcí, 
happeningů a koncertů. ty jsou tematicky 
rozděleny podle jednotlivých dnů.
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 INZERCE

Kynologická poradna v praze
Desítky odpovědí, rad a doporučení již 
poskytli chovatelům psů zkušení strážníci-
-psovodi Městské policie hl. m. Prahy, která 
zahájila před měsícem provoz bezplatné 
kynologické poradny. Poradna funguje jed-
nak prostřednictvím internetu, jednak se 
pejskaři mohou domluvit i na osobní náv-
štěvě.

„Mít doma zvíře, to není jenom radost, ale 
také starost a povinnost,“ připomíná náměstek 
primátora Rudolf Blažek, což ví z vlastní zku-
šenosti s fenkou teriéra Heather. Podle něj je 
zahájení provozu kynologické poradny právě 
v tomto období velmi užitečné.  

Během několika posledních prázdnino-
vých dnů se na poradnu se svým dotazem či 
problémem ohledně chovu psů obrátilo prů-
měrně šest zájemců. Strážníci však očekávají 
největší nápor v prvních zářijových týdnech 
– to se totiž z prázdnin vrátí drtivá většina 
rodin, která si psa pořídila buď jako dárek 
potomkům za vysvědčení, či v průběhu léta. 

V poradně lze získat nejen potřebné infor-
mace, ale v praktických lekcích i zkušenosti 
při výchově psa. „Tato škola se nezabývá 
přípravou ke zkouškám, obrannými prvky  
a jiným specializovaným výcvikem. Je určena 
pro ty, kteří se chtějí naučit zvířeti porozumět 
a zvládnout ho základními povely a pokyny,“ 
zdůraznil ředitel pražských strážníků Vla-
dimír Kotrouš. Pro „psí školu“ je připra-
ven samostatný objekt v sousedství Útulku 
pro opuštěná zvířata a odchyt v Troji, kde 
je potřebné zázemí i prostor nutný k prak-
tickým ukázkám a lekcím. Všichni zájemci 

také mohou získat informační brožuru, v níž 
naleznou celou řadu metodických a odbor-
ných pokynů a rad z oblasti kynologie. 

„Chceme z trojského útulku vytvořit osvě-
tové a vzdělávací centrum, kde by zájemci 
mohli získat nejen užitečné informace o péči 
o psy, ale i seznámit se s problematikou chovu 
zvířat ve městě v širším měřítku,“ řekl dále 
náměstek primátora Blažek. Proto také 
byla v útulku otevřena stálá výstava, která 

mapuje vznik a vývoj tohoto městského 
zařízení až po současnost včetně fotografií 
z ničivé povodně v roce 2002. Cílem výstavy 
je oslovit širokou veřejnost, přiblížit pro-
vozní podmínky útulku a také upozornit na 
osudy opuštěných a týraných psů a koček. 
V neposlední řadě i připomenout povin-
nosti chovatelů zvířat a zájemcům pomoci 
se správným výběrem z nabídky psů a koček 
umístěných v útulku.  (mš)

Zkušení strážníci-psovodi městské policie radí, jak zvládnout psí miláčky
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BEN
německý ovčák, 9 let
je to sice starší 
pejsek, přesto jemu 
svěřenou zahradu 
bezpečně ohlídá. 
jinak velmi hodný.

RočEK
kříženec erdelteriéra,
3 roky
vhodný do bytu i na 
zahrádku. u nového 
majitele předpoklá-
dáme sportovní založení, 
neboť je rovněž velmi 
temperamentní. je velmi 
učenlivý, ale nehodí 
se k jiným zvířatům.

KodýTEK
kříženec, přes 10 let
je již dědeček věkem, 
ale ne chováním. je 
velmi veselé a živé 
povahy – což bylo 
i důvodem pro jeho vrá-
cení. vhodný do bytu.

Nabídka pejsků z útulku

 pRávNí mINImUm oBčANA pRAhy                                      vI. čáST

Hlavní město Praha 
upravuje své vnitřní 
poměry ve věcech 
správy města tak-
z va ný m statu-
tem. Ve statutu, 
který je vydáván 
na základě zmoc-
nění obsa ženého 
v zákoně o hlavním 
městě Praze, se sta-

noví výčet jednotlivých městských částí  
a vymezuje jejich území. 

Je zde také stanoveno, které záležitosti se 
svěřují do samostatné a přenesené působ-
nosti jednotlivých městských částí nad roz-
sah stanovený zákonem, a to včetně vyme-
zení území, na kterém je vykonávána tzv. 
přenesená působnost městských částí. Sta-
tut stanoví například i způsob projedná-
vání návrhu rozpočtu hlavního města Prahy  
a městských částí, závěrečného účtu, 

Statut hlavního města Prahy
výsledků jejich hospodaření, zdroje peněž-
ních příjmů a druhy výdajů. Ve statutu je 
vypsán i majetek hlavního města Prahy, 
který se svěřuje městským částem, rozsah 
oprávnění městských částí při nakládání 
s tímto majetkem a další záležitosti.

Návrh statutu nebo jeho změny pro-
jednává hlavní město Praha vždy s měst-
skými částmi. Připomínky a návrhy měst-
ských částí k projednávanému statutu, jeho 
doplňkům či změnám musejí být zase nao-
pak vždy projednány zastupitelstvem hlav-
ního města Prahy. Do samostatné působ-
nosti městských částí náleží podle zákona 
například oprávnění zakládat, zřizovat  
a rušit právnické osoby a organizační složky 
potřebné pro odvoz a likvidaci tuhých 
komunálních odpadů, údržbu veřejné 
zeleně, sociální služby, kulturní činnost, 
sport, rekreaci a cestovní ruch, správu byto-
vého fondu, základní školy, zařízení jim 
sloužící a předškolní zařízení, nebo zří-
zení jednotky dobrovolných hasičů.  

V samostatné působnosti městských částí 
je rozhodování o vyhlášení místního refe-
renda, navrhování změny katastrálních 
území uvnitř městské části, poskytování 
věcných a peněžních darů fyzickým nebo 
právnickým osobám, rozhodování o veřej-
ných zakázkách, jejichž předmět plnění se 
vztahuje k území městské části, schvalování 
rozpočtu městské části a hospodaření podle 
něj a oprávnění vystupovat jako účastník 
územního řízení v těch řízeních, v nichž se 
vydává územní rozhodnutí podle zvláštního 
právního předpisu v území městské části. 
Městské části jsou povinny se při výkonu 
samostatné působnosti řídit zákony a jinými 
právními předpisy. Hlavní město Praha rov-
něž může statutem svěřit městským částem 
rozhodování o určitých majetkoprávních 
úkonech (zákon o hlavním městě Praze sta-
noví jejich taxativní výčet), přičemž je statu-
tem určen i rozsah rozhodování městských 
částí.  Rudolf Blažek, 

náměstek primátora pro oblast legislativy

zákon má svá pozitiva i negativa

Zájemci se mohou obrátit na kynologa na: 
psi.poradna@mppraha.cz.

Útulek pro opuštěná zvířata a odchyt:
Praha 8-troja, v Zámcích č. 58
telefon: 233 554 242, 283 011 711
Kynologická poradna: 
pondělí–čtvrtek 9.00–17.00 hodin. 

Novela zákona o provozu na pozemních 
komunikacích, která platí od 1. července 
letošního roku, vyvolala stesky řidičů na 
přílišnou přísnost i řadu diskusí o jejích 
nedostatcích. 

„Díky novele se výrazně zlepšila bezpečnost 
provozu na pozemních komunikacích. I přes 
oprávněné výhrady k některým částem zákona 
lze dnes konstatovat, že zákon jako takový při-
nesl více pozitiv než negativ, a tak je nutné ho 
brát. Nejlépe lze hodnotit právě jeho okamžitý 
dopad na bezpečnost provozu,“ konstatuje 
náměstek primátora Rudolf Blažek a uvádí 
čísla policejní statistiky. „Letošní červenec byl 
měsícem s nejnižším počtem nehod za posled-
ních šestatřicet let. Oproti loňskému červenci 
se počet dopravních nehod na území hlavního 
města snížil o 529 případů. A bylo o jednoho 
usmrceného člověka méně, vloni na následky 
dopravní nehody zemřeli dva lidé.“ 

Podle novely se rozšířila pravomoc stráž-
níků, kteří nyní mohou měřit rychlost vozi-
del a za porušení zákona ukládat řidičům 
blokové pokuty. „Právě překračování rych-
losti je jedním z nejnebezpečnějších přestupků  
v dopravě, přičemž například u škol je napro-
sto morálně nepřijatelné,“ zdůrazňuje náměs-
tek Blažek s tím, že dozor ve vytipovaných 
lokalitách u škol, domů dětí, u přechodů 
apod. bude i nadále prioritou městské poli-
cie. „Cílem rozhodně není nachytat co nejvíce 

řidičů, ale výchovou a prevencí těmto přestup-
kům předcházet a případné vážné přestupky 
tvrdě a nekompromisně trestat.“

Obava z překročení nejvyšší povolené rych-
losti a následných sankcí vede řidiče k důsled-
nějšímu dodržování nejvyšší povolené rych-
losti, což mělo v některých lokalitách města 
nepříznivý dopad na plynulost dopravy. Proto 
se Praha na podnět náměstka Blažka rozhodla 
prověřit tato místa a dopravní značení upra-
vit. „Dosud byl rychlostní limit zvýšen na vybra-
ných úsecích téměř čtyř desítek významných 
komunikací. Dalších třicet šest dopravních zna-
ček ohraničujících obec Prahu bylo posunuto 
blíže k městské zástavbě, a tak se zrychlily i tyto 

úseky komunikací,“ uvedl náměstek. I diskuto-
vaný bodový systém přinesl pozitivum ve větší 
respektovanosti pravidel. Na druhé straně ale 
příliš přísné tresty např. za zastavení na místě  
vyhrazeném pro invalidu nebo za mírné pře-
kročení rychlosti představují podle náměstka 
Blažka ustanovení, která by bylo potřeba změ-
nit. Dalším neřešeným problémem je např. 
i odpovědnost provozovatele vozidla. „Naše 
zkušenosti přímo vybízejí k tomu, aby byl na 
půdě hlavního města Prahy připraven návrh 
na novelu tohoto zákona. Sbíráme proto veškeré 
podněty, aby co nejdříve mohl být předložen 
Radě hlavního města Prahy,“ dodal náměstek 
Blažek. E. Kubátová

Zelený den na 
podzimní letné 

Rybník v Letenských sadech? I takový prvek 
by mohl v budoucnu utvářet podobu oblíbe-
ného parku v Praze 7. Více se Pražané mohou 
dozvědět v sobotu 23. září na Letné, kde se 
bude konat akce pro celou rodinu s názvem 
Zelený den. Zároveň tu mohou rozhodnout 
o osudu zdejší platanové aleje, které je třeba 
pomoci neodkladně – sužují ji totiž nevyléči-
telné nemoci stáří.

Platanová alej se nachází nedaleko zre-
konstruovaného pavilónu EXPO 58 a stromy 
jsou více než stoleté. Pražský magistrát 
navrhl tři varianty, co s alejí udělat. V plata-
novém minireferendu budou moci Pražané 
dát radním vědět, která z variant je pro park 
nejlepší. Výsledky referenda budou rozhodu-
jící pro další postup oddělení investic a roz-
voje zeleně. Praha 7 navíc představí projekt 
pěší dopravy, v jehož rámci v současné době 
zjišťuje pro chodce problematická místa. 
Oblíbený výlet na Letnou bude v „Zelenou 
sobotu“ bohatší také o dobré rady, jak šet-
řit – peníze i životní prostředí. V přednášce  
o tepelných úsporách v domácnosti se napří-
klad zájemci dozvědí, že určitá varianta 
zateplovacích opatření je podstatně výhod-
nější investicí než důchodové spoření. Na 
akci také zahrají jazzoví East side a romská 
skupina Kale. Pro chuťové buňky je pak při-
praveno občerstvení v biokvalitě. Potraviny 
z ekologického zemědělství se stále častěji 
stávají běžnou součástí českých nákupních 
košíků a měsíc září je navíc měsícem biopo-
travin. Na všechny vyznavače kol – tedy těch 
bez motorového pohonu – čekají informace  
o pražských cyklostezkách. Akce se koná 
pod záštitou pražského radního Miloše Gre-
gara.  T. Nováková 

o osudu aleje rozhodnou občané
Platanová alej na Letné stárne, stoleté 
stromy postupně odumírají. Magistrát 
se tentokrát rozhodl poradit se s občany, 
jakým způsobem alej zachránit. Letenské 
sady jsou významnou zelenou  plochou na 
mapě Prahy. Platanová alej nedaleko budovy 
Expa 58 je oblíbeným místem pro volný čas  
a zelený letenský svah zároveň tvoří nena-
hraditelnou živou kulisu vltavského nábřeží. 

Dnešní podobu aleje určil František Tho-
mayer, její dějiny se však začaly psát ještě 
před rokem 1887, kdy se jí tento významný 
zahradní architekt ujal. Jenže vysoký věk 
stromů si začal vybírat svou přirozenou 
daň. U mnoha z nich se projevují příznaky 
postupného odumírání – mají dutiny, suché 
větve, odumírají jim koruny. Postupné odu-
mírání stromů ohrožuje okrasnou i bezpeč-
nostní funkci parku. 

Odbor investic a rozvoje zeleně magistrátu 
připravil ve spolupráci se zahradními archi-
tekty tři verze postupu, které mají za úkol 
obnovit alej, a to nejpozději do deseti let. První 
z nich počítá  s tím, že by stromy byly jednorá-

zově vykáceny a nahrazeny stromy mladými, 
vysokými pět až sedm metrů. Radikální řez by 
však způsobil nešetrnou náhlou změnu kra-
jiny. Tato „odvážná“ varianta však umožňuje 
výsadbu nových stromů na větší vzdálenosti, 
tzn. s větším životním prostorem pro jednot-
livé z nich. Další varianta spočívá v tom, že by 
stromy přirozeně odumřely a pak by byla alej 
znovu vysázena. Třetí verze, možná spíš ta, 
která by se dala označit jako „zlatá střední“, 
plánuje nemocné stromy postupně nahrazo-
vat mladými, stejně vysokými jako u první 
varianty obnovy. Výhoda je zřejmá – plynu-
lost a šetrnost jak ke vzhledu parku, tak i ke 
krajině. I když se při této variantě použije 
postupně stále „starších“ výpěstků nových 
stromů, nepodaří se pravděpodobně docílit 
úplné vyrovnanosti aleje jako celku. Konečné 
rozhodnutí nechal magistrát na Pražanech 
samých – v sobotu 23. září na Letné proběhne 
v rámci akce Zelený den referendum o osudu 
aleje. Hlasovací lístky budou k mání na akci, 
občané Prahy 7 (a k Letné přiléhajících ulic 
Prahy 6) je dostanou také v radničních novi-
nách Hobuletu.  T. Nováková

NovElA záKoNA 
rozšířila pravomoc 
strážníků.
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v ÚTUlKU pro opuštěné psy 
najdete potřebné zázemí a prostor 
pro praktické ukázky výcviku.
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Česká školní inspekce vydává ve svých 
zprávách svědectví o tom, že se pražské 
školství potýká s nedostatkem kvalifiko-
vaných pedagogů. Po vystudování peda-
gogických fakult nastupuje do zaměstnání 
ve školství jen 10 až 15 procent absolventů. 
Mnoho jich však zanedlouho odchází, když 
chtějí založit rodinu, a zjistí, že v komerční 
sféře si vydělají mnohem více. Platí to 
hlavně o učitelích jazyků a informatiky. 
Tyto předměty na některých školách vyu-
čují např. důchodci nebo absolventi střed-
ních škol.

Je to problém celostátní, v  Praze však  
o to větší, že jsou zde o čtvrtinu vyšší 
životní náklady než v celé republice  
a tomu odpovídají i průměrné dosaho-
vané platy v komerční sféře. Ne však ve 
veřejném školství (či zdravotnictví a soci-
álních službách), neboť zde jsou pracov-
níci odměňováni podle celostátně plat-
ných ministerských tabulek. Ty nemohou 
brát ohled na různé podmínky v jednotli-
vých krajích.

Během posledních dvou let se poda-
řilo přesvědčit pražské radní, že zabrá-
nit úbytku kvalifikovaných pedagogů lze 
jenom tak, že jim zřizovatel (hlavní město 
Praha, resp. městské části) přispěje ze 
svého rozpočtu na nadtarifní složky mzdy, 

Brány škol se opět otevírají

tj. na osobní ohodnocení, o jehož výši roz-
hoduje ředitel školy.

Rada hlavního města Prahy tak přispěla 
více než 230 městským školám v roce 2004 
částkou 37 mil. korun, v roce 2005 část-
kou 48 miliónů a letos 48,8 mil. korun 
na jednorázové odměny. Tyto peníze jim 
opravdu nemusí nikdo závidět, pracovní 
podmínky pedagogů se stále zhoršují, při-
bývají jim další a další povinnosti. Někteří 
tvrdí jen s lehkou nadsázkou, že musejí 
vynakládat více energie na hlídání žáků 
než na jejich vzdělávání. Verbální útoky 
proti učitelům jsou zcela běžné a k fyzic-
kým není daleko – tragické případy ze 
zahraničí varují.

Proto je nezbytné, aby tato iniciativa 
byla dotažena: ne mimořádná odměna 
jednou za rok, ale pravidelné navýšení 
měsíčního ohodnocení nejen pro krajské 
školy (tj. střední, mateřské a speciální), ale  
i pro základní školy zřizované městskými 
částmi může motivovat ty učitele, kteří 
dosud ze školství neutekli, a absolventy 
pedagogických fakult.

Chceme přece všichni, aby naše 
děti dostaly co nejkvalitnější vzdělání 
v pražských školách – Praha na to má!

RNDr. Miroslav Prokeš (KSČM)
člen Výboru pro výchovu a vzdělávání
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Modernizace více než padesáti škol

do školních lavic letos zamíří přes devět tisíc žáků prvních tříd
Pondělí 4. září je pro mnoho dětí nezapome-
nutelným datem, kdy poprvé okusily pro-
středí základních či středních škol. zvláštní 
pozornost jako každým rokem zasluhují 
zejména ti nejmenší školou povinní, kterých 
letos zasedne do školních lavic rekordní 
počet okolo devíti tisíc.

„Do nového školního roku 2006/2007 
povinné školní docházky bylo zapsáno přes 
jedenáct tisíc šest set dětí. Z toho více než devět 
tisíc čtyři sta žáků přivítají v září učitelé prv-
ního stupně  základních škol všech typů. Na 
první třídu si bude muset jeden rok počkat 
kolem jednoho tisíce osmi set předškoláků, 
kteří dostali z různých důvodů odklad,“ infor-
moval radní hlavního města pro oblast škol-
ství Jan Štrof. K zápisu do prvních tříd přišlo 
letos nejvíce budoucích školáčků za poslední 
tři roky. V porovnání s loňským rokem je to 
zhruba o osm set dětí více. Počet odkladů 
povinné školní docházky se v posledních 
letech zásadně nezměnil. 

Také většina středních škol zřizovaných 
HMP má již dlouho jasno, které obory ote-
vře a kolik studentů by mělo v září nastoupit 
do 1. ročníku. Víceletá gymnázia a většina 
čtyřletých se naplnila hned v prvním kole 
přijímacího řízení. Zbývající místa na čtyř-
letých gymnáziích pak vesměs obsadili žáci, 
kteří se přihlásili do druhého kola. Děti, jež 
neuspěly ani v tomto kole, mají možnost se 
ještě přihlásit na některá soukromá čtyřletá 
gymnázia. „Ve druhém kole přijímacího řízení 
doplnila svoji kapacitu také většina středních 
odborných škol. Volná místa jsou jen v něko-

lika oborech potravinářských či chemických.  
V současné době se počet neobsazených míst na 
školách zřizovaných hlavním městem Prahou 
pohybuje kolem tří stovek,“ doplnil radní Štrof.

Obsazena již byla všechna zbývající místa 
na nástavbových studiích ve formě denní  
a dálkové. O večerní formu studia při 

zaměstnání naopak není ze strany ucha-
zečů tak velký zájem. Počet dosud neobsa-
zených míst ve školách zřizovaných HMP je 
nyní cca 300, avšak dá se předpokládat, že 
některé původně plánované obory (třídy) se 
vůbec nepodaří naplnit, a tak nakonec ote-
vřeny nebudou, anebo dojde k jejich spojení 

s jiným méně naplněným oborem. Veškeré 
informace týkající se jednotlivých přijíma-
cích řízení včetně výsledků a také aktuální 
stav počtu volných míst na středních ško-
lách jsou veřejnosti k dispozici na interne-
tové adrese web.praha-skoly.cz.

M. Štěrba 

Téměř půl miliardy korun poskytlo letos 
vedení města ze svého rozpočtu na investice 
a opravy škol a školských zařízení zřizova-
ných hlavním městem. z toho zhruba 400 
miliónů poskytla Praha o těchto prázdni-
nách na stavební práce. Ty proběhly ve více 
než padesáti školách.   

„V rozpočtu města jsme pro letošní rok  
v oblasti školství, mládeže a samosprávy 
v položce kapitálové výdaje schválili investice 
a opravy škol i školských zařízení za téměř 
440 miliónů korun. Z neúčelové rezervy roz-
počtu hlavního města byla v průběhu prv-
ního pololetí tato suma ještě navýšena o dal-
ších zhruba 50 miliónů,“ informoval pražský 
radní Jan Štrof, jenž má na starosti školství 
v Praze. Rekonstrukce a opravy škol a škol-
ských zařízení se provádějí hlavně o letních 
prázdninách. Právě v této době šlo z měst-
ské pokladny nejvíce peněz, konkrétně se 
jedná o částku pohybující se kolem 400 mili-
ónů korun. 

Přes třicet miliónů korun šlo například 
na pokračování rekonstrukce a nástavby 

Obchodní akademie v Praze 10. Na výměnu 
oken v celé historické budově Střední zdra-
votnické školy a Vyšší odborné zdravotnické 
školy na Alšově nábřeží v Praze 1 bylo vyčle-
něno cca dvacet miliónů korun. Nová okna 
včetně zateplení Střední průmyslové školy 
strojnické v Praze 9 podpořilo město 18 mili-
óny. V této souvislosti radní Štrof dodal: 
„Město poskytuje z vlastního rozpočtu každo-
ročně stabilní částku na investice do škol  
a školských zařízení. Na tyto investice ale přesto 
chybí ještě okolo 100 miliónů korun, které jsou 
potřeba na další nutné opravy v daném roce. 
Celkové investiční požadavky jednotlivých škol 
a školských zařízení zřizovaných hlavním měs-
tem Prahou převyšují 1,8 miliardy.“

Hlavní město Praha je zřizovatelem 
zhruba dvou stovek škol a školských zaří-
zení. Jde o především o sféru středoškol-
ského vzdělávání, tj. gymnázia, střední  
a vyšší odborné školy i učiliště, speciální  
a základní umělecké školy, dětské domovy, 
pedagogicko-psychologické poradny, školy 
v přírodě, domy dětí a mládeže.

 M. Štěrba

po pRázdNINáCh SE jIž děTI Těší na své první školní zážitky.

Učitelé si zaslouží víc

Granty pro sport 
a volný čas

Každoročním vyhlašováním celo-
městských programů podpory sportu 
a využití volného času dětí a mládeže 
hl. m. Praha nabízí široké možnosti 
aktivního zapojení dětí a mládeže do 
sportu a zájmové činnosti.

Na rok 2007 jsou vyhlášeny 
programy:
Celoměstské programy podpory 
sportu a tělovýchovy v hl. m. Praze 
1.  pro městské části hl. m. Prahy, školy  

a školská zařízení, 
2.  pro subjekty působící v oblasti sportu  

a tělovýchovy
Celoměstské programy podpory 
využití volného času dětí a mládeže
v hl. m. Praze 
pro občanská sdružení dětí a mládeže, 
občanská sdružení pracující s dětmi  
a mládeží, střediska volného času  
a základní umělecké školy

v nabídce zůstávají osvědčené programy 
jak v oblasti sportu, tak i v oblasti volno-
časových aktivit, dochází jen k drobným 
úpravám formálního charakteru. realizace 
projektů podle jednotlivých programů bude 
záviset na výši částky vyčleněné z rozpočtu 
hl. m. Prahy pro uvedené oblasti na rok 
2007. Žádosti se mohou podávat do 18. 
října 2006. Zpracování této oblasti je v kom-
petenci odboru uměleckých škol, mládeže  
a tělovýchovy Magistrátu hl. m. Prahy. další 
informace je možné získat na tel. č. 236 005 
901, v informačním středisku Magistrátu 
hl. m. Prahy, Mariánské nám. 2, Praha 1, 
na internetové adrese http://www.praha-
mesto.cz/radnice/úřední deska/městské 
granty/odbor uměleckých škol, mládeže  
a tělovýchovy. (red)
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kontroly dětských táborů

šKolNí BUdovA na alšově nábřeží se
rovněž v dohledné době dočká nových oken.

Praha bude žít ekologicky

Každé dítě z mateřské a základní školy by 
se v budoucnu mělo jednou ročně zúčastnit 
exkurze či praktického cvičení se zaměře-
ním na ekologickou výchovu. Školská zaří-
zení zase budou nucena zřídit vzdělávací 
programy, projekty a soutěže se stejným 
zaměřením. Vyplývá to z akčního plánu 
takzvané Krajské koncepce enviromen-
tálního vzdělávání, výchovy a osvěty na 
území hlavního města, který na sklonku 

srpna schválili pražští radní. „Tato kon-
cepce je základním strategickým dokumen-
tem města v oblasti životního prostředí 
do roku 2015. Chceme jí jednak motivo-
vat Pražany k aktivnímu pobytu v přírodě  
a jejímu poznávání a jednak podporovat 
ekologické povědomí a správné návyky 
v oblasti nakládání s odpady u dětí,“ uvedl 
v této souvislosti radní Miloš Gregar, zod-
povědný za životní prostředí.   (red)

f
o

to
: d

a
v

id
 t

u
r

e
c

k
ý

Desítku dětských táborů si o letních prázdni-
nách prohlédl pražský radní Jan Štrof a všechny 
byly bez vážných problémů. Tyto tábory, pořá-
dané pražskými domy dětí a mládeže, jejichž 
zřizovatelem je hlavní město, obdržely letos 
z městských grantů přes sedm miliónů korun. 
„Ke konci července jsem na jindřichohradecku 
navštívil dětské tábory Lomy, Člunek a Sedlo. 
Pro malé táborníky je připravil Dům dětí a mlá-
deže v Praze 6, Česká tábornická unie a Junák,“ 
sdělil radní hlavního města Jan Štrof, který 
má na starosti oblast školství, dětí a mládeže. 
V následujících dnech pak zavítal do dalších 
šesti táborů u Kutné Hory, Sázavy, Humpolce 
a Žďáru nad Sázavou. V průběhu prvního 
prázdninového měsíce si pražský radní pro-

hlédl také stanový tábor v indiánském stylu 
Vápno poblíž Českého Dubu a další u Roud-
nice nad Labem, kde děti tábořily na ostrově 
na Labi. „Stejně jako vloni i letos jsem chtěl zjis-
tit, zda grantem města podpořené tábory splňují 
vypsané a smluvní podmínky, jakým způsobem 
jsou organizovány, a samozřejmě i jejich sou-
časný stav a využití. Prohlédl jsem si i tábory, 
které finanční dotaci nezískaly. Ani u jednoho 
jsem letos nezaznamenal vážnější problémy,“ 
doplnil radní Štrof. Pražské domy dětí a mlá-
deže v tomto roce organizovaly zhruba 260 
letních táborů, na které se přihlásilo téměř 
osm tisíc dětí. Prázdninové tábory pravidelně 
kontroluje také odbor mládeže a tělovýchovy 
hlavního města Prahy.  (red)
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INdIáNSKé TáBoRy 
získávají popularitu v celé republice.
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Krásné město s více něž 445 tisíci obyva-
teli a dávnou historií, ležící na řece Mersey, 
město  spisovatele a režiséra Cliva Barkera  
a samozřejmě legendárních Beatles je popu-
lární i díky dvěma tradičním fotbalovým 
družstvům: FC Liverpool a FC Everton.

Historie města Liverpoolu sahá až do 
13. století, kdy se na tomto severozápad-
ním území Anglie začaly objevovat první 
náznaky trhů a později i přístavu. Po další 
čtyři století byla historie města, tehdy 
s pouhými pěti sty obyvateli, v podstatě 
beze změny. Tento stav se částečně změnil 
v roce 1644, kdy bylo město osmnáct dní 
obléháno za anglické občanské války.

Ale už počátkem devatenáctého století 
liverpoolským přístavem procházelo více 
než čtyřicet procent všech námořích nákladů 
a město začínalo mít celosvětový význam.

Dnes je část liverpoolského přístavu zvaná 
Albert Dock chráněna památkovým fondem 
UNESCO (2004). K největším turistickým 
atrakcím nepatří samozřejmě jen už zmí-
něný Albert Dock, ale například také velko-
lepé muzeum námořní historie Merseyside 
Maritime Museum nebo muzeum The Bea-
tles Story, pojednávající o této světoznámé 
kapele pocházející právě z Liverpoolu.  
K dalším atrakcím, nebo spíše historickým 
památkám, patří zajisté anglikánský kostel 
vybudovaný králem Eduardem VII. Angli-
can Catedral z roku 1904 nebo například 
jedna z pestré směsice liverpoolských gale-
rií Tate Gallery, která vystavuje průběžně 
různé formy moderního soudobého umění. 

pRAhA A EvRopSKá UNIE

město Beatles a fotbalu
Světoznámý anglický přístav liverpool nabízí historii, umění, sport i zábavu
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nešťastně a přivodili byste si nějaké to menší 
škrábnutí, věřte, že o vás bude dobře posta-
ráno. Stačí jen zavolat na číslo 999 neboli 
zdejší tísňovou linku, a budete v nejlep-
ších rukou. Celý britský záchranný systém 
je velmi dobře propracovaný a konkrétně 
v Liverpoolu se můžete dostat do Liverpool-
ské královské univerzitní nemocnice, která 
je ve všech směrech velice zajímavá, jak 
architektonicky, tak moderní úrovní tech-
nického vybavení. Ale teď necháme radši 
zlých zvěstí a řekneme si raději něco o pří-
jemnějších aspektech města. Tak například 
nákupy. „Kombinace kvality a nadprůměr-
ného servisu" – tak se ve svém letáku před-
stavuje jedno z nejatraktivnějších nákup-
ních center v Liverpoolu – nákupní galerie 
St. Johns Market. V tomto centru naleznete 
v podstatě úplně vše, na co si vzpomenete:  
od kuchyňských potřeb, šatů, jídla, elektro-
niky až po orientální restaurace či obchody 
se suvenýry. Nákupní centrum St. Johns je 
velice dobře dostupné, je vybaveno rozleh-
lým parkovištěm, několika autobusovými 
zastávkami a dokonce vlastním stanovištěm 
vozů taxi.

I když je  Anglie kvůli silné libře pro českého 
turistu velice drahá, jsem si jist, že v tomto 
centru si nakonec každý něco „na památku“ 
zakoupí – ať už je to jedno z chuťově velice 
zajímavých anglických piv, či klasický suvenýr 
s emblémem Liverpoolu. 

Liverpool je zajisté jedním z nejzajímavěj-
ších měst Anglie, a tak stojí za to ho alespoň na 
jeden dva dny  navštívit. 

 Petr Chalupský
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Generální ředitelství: 
Plzeňská 298/276, 151 23 Praha 5
Telefon: 257 282 111, Fax: 257 282 518
E-mail: energie@enas.cz

www.energie-as.cz

Provádíme inženýrské, občanské 
a bytové, báňské, průmyslové stavby, ocelové 
a železobetonové konstrukce.

lIvERpoolSKá TowN hAll 
patří mezi turisticky vyhledávané
památky.

Nesmíme zapomenout ani na Anfield Road 
neboli stadión celosvětově proslulého fotba-
lového týmu Liverpool FC. Velice známá je 
také místní univerzita, která byla založena 
roku 1881, později roku 1882 otevřena s pou-
hými 45 studenty a sídlem v Brownlow Hill. 
Již od samého začátku byla univerzita spon-
zorována dary liverpoolského obyvatelstva 
a jen díky těmto velkorysým příspěvkům se 
podařilo v roce 1892 postavit její famózní 
viktoriánskou budovu.

Liverpool  je sice velice rozlehlé město, ale 
je ideální si ho projet na kole, které se dá půj-
čit v mnoha půjčovnách. Zdejší radnice cyk-
losport už mnoho let podporuje, a tak není 
divu, že celý Liverpool je propletený cyklo-
stezkami. Některé z nich se dokonce napojují 
i na trasy až do Walesu. S málo členitým teré-
nem a na takovou rozlohu města s tak malým 
počtem osobních aut je projížďka viktorián-
skými parky na jízdním kole skoro idylická. 
Pokud by však vaše jízda na kole skončila 

V rámci projektu Revitalizace a obnova 
pražských nádrží, na kterém participuje 
odbor ochrany prostředí MHMP s organi-
zací Lesy hl. m., bylo v uplynulých týdnech 
dokončeno hned několik významných akcí 
s podporou fondů Evropské unie.

S tímto projektem, který má vrátit život 
a dřívější vzhled pražským vodním plo-
chám a rybníkům, se Praha umístila jako 
druhá v mezinárodní soutěži měst a obcí 
The International Awards for Liveable 
Communities. To je mezinárodní sou-
těž zaměřená na environmentální řízení  
a tvorbu městského prostředí. Cílem této 
soutěže je podpořit nejlepší projekty, které 
vytvářejí ekologicky udržitelnou obec. 

S finanční podporou fondů Evropské 
unie a Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR byla začátkem léta dokončena rekon-
strukce rybníka v Čimicích. Čimický ryb-
ník se po dlouhou dobu potýkal s nedo-
statkem vody a musel být na několik let 
vypuštěn. V současné době ho můžeme 
opět spatřit v celé jeho původní kráse. 
Všechny vodohospodářské objekty jsou 
opraveny, břehy upraveny a osázeny vlh-
komilnou vegetací, uprostřed rybníka byl 
navíc vybudován malý ostrůvek. 

Nové podoby se dočkal i rybník v Dolních 
Počernicích. Rekonstrukce Velkého Počer-
nického rybníka se stala nejvýznamnější  
a nejnáročnější vodohospodářskou stav-
bou, kterou odbor ochrany prostředí 
v posledních letech dokončil. V prů-
běhu dvou let byl největší pražský rybník 
odbahněn a všechny objekty, včetně histo-
rického mostu a stavidla, byly kompletně 
zrekonstruovány. Rybník se svým oko-

lím je také významným hnízdištěm ptac-
tva a přírodní památkou. Z toho důvodu 
byl uprostřed vybudován ostrov a v okolí 
rybníka byly vyhloubeny tůně pro roz-
voj obojživelníků a bezobratlých živoči-
chů. Celkové náklady činily 57 miliónů Kč 
a v rámci programu JPD2 se na projektu 
finančně podílela Evropská unie.

V červnu byla také dokončena oprava 
lesního jezírka Pod Dianou v parku Na 
Cibulce v Košířích. Romantické jezírko se 
dlouhá léta nacházelo ve velmi špatném 
stavu, stejně jako ostatní stavby v parku. 
Proto byly již v roce 2004 zahájeny práce 
na obnově celého areálu. Oprava rybníčku 
Pod Dianou je první stavbou, která byla na 
Cibulce dokončena v rámci oprav vodohos-
podářských prvků, následovat budou další.

cesta k turistům z dálného východu
Projekt s tajuplným názvem TAO (cesta), 
který by měl pomoci přilákat do České 
republiky turisty z Dálného Východu, při-
pravuje poradenská společnost Persona 
Grata. Ojedinělý projekt získal finanční 
podporu Evropského sociálního fondu  
a Hlavního města.

„Projekt vychází z prognóz, předpokládají-
cích nárůst počtu turistů z oblasti Dálného 
Východu – Číny a Koreje, kteří budou při-
jíždět do České republiky. Primární cílovou 
skupinou jsou zaměstnanci v oblasti cestov-
ního ruchu, kteří s těmito turisty přicházejí 
nebo budou přicházet do kontaktu, dále je 
účast v projektu otevřena všem subjektům 
působícím jednak v  cestovním ruchu a jed-
nak v oblastech na cestovní ruch navazují-
cích,“ vysvětlila vedoucí projektu Helena 
Zemánková. 

Vzdělávací části projektu předchází část 
přípravná a organizační, která již několik 
měsíců probíhá. V květnu a červnu se konaly 
konference, na kterých byl projekt předsta-
ven potenciálním účastníkům. Na přípravě 

projektu se podílejí odborníci z Karlovy Uni-
verzity v Praze a také korejských a čínských 
univerzit. Projekt je svým charakterem uni-
kátní a bude přínosem jak pro jeho účastníky, 
tak pro celý region Prahy. Výstupem projektu 
bude jednak komplexní příprava v oblastech 
zmíněných výše, tak přístup k informačním 
zdrojům na serveru, který vzniká společně 
s projektem a v neposlední řadě také certifi-
kát.Vzdělávací část začíná v druhé polovině 
září a bude probíhat do dubna 2007. Počet 
účastníků je již téměř naplněn a zbývá něko-
lik volných míst.

Pro zájemce, kteří se nemohou například 
z časových důvodů účastnit celého pro-
jektu, je připraveno několik workshopů, kde 
bude ve zkrácené a zhuštěné formě předána 
nejdůležitější látka z celého programu. Jak 
výuka projektu, tak workshopy budou pro-
bíhat v prostorách společnosti ve Vodičkově 
ulici. Projekt je spolufinancován Evropským 
sociálním fondem, Českým státním rozpoč-
tem a rozpočtem Hlavního města Prahy, 
účast v něm je proto bezplatná. Na webové 
stránce projektu www.personagrata.cz/tao 

fondy eu 
na pochodu

Během měsíce srpna začalo stěhování prv-
ních odborů magistrátu a tento přesun se 
nevyhnul ani pracovníkům odboru zahranič-
ních vztahů a fondů eu, kteří mají na sta-
rosti dotační program jednotný programový 
dokument pro cíl 2 (jPd 2). Žadatelé, kteří 
od 30. června do 2. října 2006 mohou opět 
předkládat projekty zaměřené na revitalizaci 
a rozvoj městského prostředí a na zabez-
pečení konkurenceschopnosti a prosperity 
města, tak mohou konzultovat a předkládat 
projekty ve 3. patře Škodova paláce v míst-
nostech 406, 433, 434, 436 a 437.
v 5. výzvě k předkládání projektů, pro kterou 
jsou připraveny zbývající prostředky v cel-
kové výši 512,8 mil. kč, mohou usilovat  
o dotace žadatelé z řad hlavního města 
Prahy (HMP), městských částí (MČ), orga-
nizací založených a zřízených HMP a MČ, 
nestátních neziskových organizací, vysokých 
škol, podnikatelů a dalších přesně vymeze-
ných subjektů. odbor zahraničních vztahů 
a fondů evropské unie pro tyto žadatele 
připravil další dva semináře, které se usku-
teční 5. září 2006 pro opatření 1.1, 1.2 a 1.3  
a 7. září 2006 pro opatření 2.1, vždy v budově 
nové radnice na Mariánském nám. 2, ve 3. 
patře, v místnosti č. 349, od 9:00 do 13:00 
hod. Účast na těchto seminářích je bez-
platná, avšak z kapacitních důvodů je třeba, 
aby se účastníci registrovali na e-mailové 
adrese viera.mechackova@cityofprague.cz.

naleznete bližší informace, přihlášku  
i kontakty, na kterých se dozvíte všechny 
potřebné informace při případném zájmu 
o účast. (vil)

Rybníkům pomohly peníze z EU

RyBNíK v dolNíCh počERNICíCh 
se dočkal nové podoby.
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Co SE lzE dozvěděT: 
1. informace o dálném východě. 
tento modul poskytne teoretické znalosti  
v oblasti historie, kultury, náboženství, atd. 
Číny a koreje. Posluchačům bude před-
staveno kulturní zázemí, ze kterého jeho 
dálněvýchodní pracovní partner pochází.
2. Jazyková příprava – v tomto bloku se 
účastnící seznámí se základy obou jazyků. 
S ohledem na praktické využití v jejich 
práci. Samozřejmě i s rozdíly v nonverbální 
komunikaci a specifiky čínské a korejské 
„angličtiny.“
3. Komunikační dovednosti – modul 
vycházející z předchozích dvou. je zamě-
řen prakticky na úspěšné zvládnutí setkání 
s korejci a Číňany.
4. informační technologie – tato část se 
bude věnovat typografii asijských jazyků, 
využívání asijských informačních zdrojů 
apod.



září 2006 lISTy hlavního města Prahy /7pRAžSKé zpRAvodAjSTví

CMYK CMYK

CMYK CMYK

Ruku v ruce s probíhajícími histo-
rickými událostmi a celkovým ekono-
mickým i sociálně-politickým vývojem 
změnilo se v průběhu 17. století nejen 
postavení pražských měst, ale také 
jejich urbanistická a slohová tvář. 

významnou roli tu sehrál fenomén tři-
cetileté války: drancování, obléhání, ničení, 
válečná konjunktura, poválečná krize a poté 
nutná obnova. dochované pražské veduty  
z první poloviny 17. století zobrazují rozlehlé, 
stavebně málo sourodé souměstí, v podstatě 
ještě gotické, i když s mnoha významnými 
renesančními solitéry. je tu zachycen výsle-
dek rozsáhlé živelné a nerovnoměrné pře-
stavby, k níž došlo po požáru levobřežní Prahy 
roku 1541 a v posledních desetiletích 16.  
a počátkem 17. století pod tlakem reprezen-
tačních, ubytovacích i „hospodářskoprovoz-
ních“ potřeb habsburské císařské rezidence. 
na konci epochy baroka v 18. století na nás 
z prospektů a vedut hledí zcela jiné město: 
výstavná barokní metropole, slohově i urba-
nisticky značně sjednocená. není  uniformní, 
naopak působivá harmonickou pestrostí 
své zástavby v různě odstíněném, nicméně 
pražsky osobitém barokním stylu, s dominan-
tami mnoha desítek nových církevních staveb 
a aristokratických paláců i stovek měšťan-
ských domů. k tomuto vítězství  „pražského 

STRáNKY z PRAŽSKÉ HISTORIE    XXii.

Město chrámů a paláců

hISToRIE – KUlTURA – pRAhA v pRoměNáCh
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můžeme klást asi do let 1680–1730. v ní 
k pokračující výstavbě reprezentačních soli-
térů přibyla od roku 1689 celková obnova 
Starého a nového Města po velkém požáru 
založeném údajně francouzskými žháři, 
jemuž padlo za oběť 749 obytných domů  
a veřejných budov. teprve zde výrazně do 
přestavby města vstoupil také měšťanský 
živel. Přestože již v roce 1683, po porážce 
turků, zvolili habsburští panovníci defini-
tivně za své hlavní a rezidenční město vídeň, 
je zřejmé, že v Praze v této etapě nešlo  
o ospalou či provinční idylu, nýbrž o intenzivní 
rezidenční výstavbu v živém metropolitním 
městě. vedle modernizace starých objektů 
tu probíhala stavba početných nových archi-
tektur, především šlechtických paláců (lze 
napočítat na 300 nových objektů palácového 
charakteru a výstavných domů v držení aris-
tokracie, plnících rezidenční funkci). vrcholilo 
budování monumentálních, mnohdy až přes 
míru honosných areálů církevních institucí 
(jezuitských kolejí a kostelů, nových klášter-
ních rezidencí ostatních řeholních řádů při 
původně farních kostelech sv. Havla, sv. jiljí, 
sv. Michala, sv. Mikuláše, sv. tomáše, velkole-
pých konventních budov v areálech radikálně 
barokizovaných starých klášterů atd.). tato 
rozsáhlá výstavba znamenala současně vel-
kou urbanistickou proměnu města: přinesla 
zvětšování a spojování původních středově-

 pRAhA v pRoměNáCh

pohlEd přes vltavu na dnešní dvořákovo a alšovo nábřeží kolem r. 1890 a nyní.
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 INZERCE

Blíží se podzim a zahájení koncertní sezóny. 
Nabídka programů vážné hudby bude opět 
velice rozmanitá a jako vždy štědře podpo-
rovaná hlavním městem Prahou. Jeden 
z významných a již tradičních hudebních 
festivalů, který si dal název Pražský 
podzim, není zdaleka jedinou udá-
lostí. Po letních prázdninách se 
znovu pro každý den naplní kon-
certní sály milovníky vážné 
hudby. Připravují se zahajo-
vací koncerty sezóny. Česká 
filharmonie v Rudolfinu 
zahájí Poctou české hudbě. 
Symfonický orchestr hlavního 
města Prahy FOK uvádí v září zajímavý 
projekt Suitu chvění – Dialog spolu s folklór-
ním sdružením Hradišťan.

Praha po celý letošní rok Mozartova výročí 
žije jeho hudbou,  odehraje se ještě celá řada 
koncertů, oper a komornějších produkcí, kde 
vystoupí přední naši i zahraniční interpreti.
V památném Stavovském (Nosticově) diva-
dle budou uvedeny Mozartovy opery tolik 
spojené s Prahou a jejím obdivem ke skla-
dateli: Kouzelná f létna, Figarova svatba  
a slavnostní představení Dona Giovanniho, 
kterého Mozart sám v budově divadla v letech 
1787 a 1789 dirigoval. Neopomenuto samo-
zřejmě zůstane výročí premiéry opery psané 
na objednávku ke korunovaci českým krá-
lem Leopolda II.  La clemenza di Tito, která 
byla poslední Mozartovou operou. Mozarto-
vou komorní hudbou bude tradičně znít Bert-
ramka. Ve Smetanově síni Obecního domu  
budou v říjnu uvedeny Mozartovy symfonie  
č. 21 a č. 36 a koncert pro klavír a orchestr č.21 
s klavíristou Danielem Wiesnerem a dirigen-
tem Liborem Peškem.

Praha nabízí k produkci klasické hudby 
kromě nejslavnějších koncertních a divadel-
ních síní také jiné objekty s vynikající akusti-

lákavý hudební podzim
oBECNí dům nabízí pro koncerty 
příjemné prostředí.

festivalu vystoupí přední pěvkyně Eva Urba-
nová s díly slavných operních skladatelů  
a mnozí další, kteří uvedou nejen klasická 
díla, ale i novinky a překvapení.

Přeji si moc, aby si Pražané, návštěvníci 
domácí i zahraniční vybrali z bohaté začína-
jící hudební sezóny 2006/2007 podle svého 
zaměření a záliby a aby na své hudební zážitky 
z krásné Prahy nezapomněli. A úplně nakonec 
prosím, aby si bedlivě za tím účelem prohlédli 
webové stránky www.praha-mesto.cz/kultura 
a www.pis.cz, kde najdou odkazy a přehledy 
koncertů, institucí a festivalů a jejich pro-
gramy, jež jsem zde opravdu nemohl všechny 
zmínit. Krásný podzim s živou hudbou!

Mgr. Bohumil Černý, radní hl. m. Prahy

kou, nejde ani vyjmenovat všechna nádherná 
místa pro poslech klasické i moderní hudby. 
Chtěl bych připomenout například varhanní 
koncerty u Sv. Jakuba, ale také hudební události 
v dalších vznosných chrámech, sv. Mikuláše 
na Malostranském náměstí, sv. Jiljí v Husově 
ulici, sv.Františka na Křižovnickém náměstí  
a oblíbeném koncertním místě, kostele 
Šimona a Judy v Dušní ulici.

Rád bych upozornil rovněž na festival Struny 
podzimu, k jehož programu patří slovo  „cros-
sover“, tedy propojování vzdálených hudeb-
ních světů, křížení žánrů a nové pojetí inter-
pretace. Událostí bude Don Juan in Prague ve 
Stavovském divadle v podání Ivy Bittové a dal-
ších sólistů a členů Agon Orchestra. V rámci 
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švih v omsku
u příležitosti oslav založení omsku se 
vypravila do ruska pražská delegace 
spolu s taneční skupinou Švih z Prahy 11 
ze ZuŠ ve křtinské ulici. Mladé tanečnice 
z jižního Města se zúčastnily při této pří-
ležitosti pořádaného již 12. ročníku meziná-
rodní soutěže omská hvězda. Švih soutěžil 
v oboru současný tanec a získal krásnou 
třetí cenu a vedoucí souboru eva velín-
ská obdržela významnou cenu za nejlepší 
choreografii. v rámci oslav města  taneční 
skupina Švih ještě vystoupila na čtyřech 
pódiích v centru města. všechna vystou-
pení měla velký ohlas u publika.        (red)

koncertní sály se opět zaplní milovníky vážné hudby

václav Smetáček se narodil 30. září 1906 
v Brně. dětská léta prožil v Brně a ve Sla-

ném, pocházel z hudbymilovné rodiny, k hudbě 
jako profesi se však dopracoval. vystudoval 
pražskou konzervatoř v oboru hoboj. roku 
1928 se stal posluchačem filozofické fakulty 
univerzity karlovy, kde studoval hudební vědu. 
v té době také založil Pražské dechové kvin-
teto. Po dobu studií byl jako hobojista po tři 
roky členem České filharmonie, když byl jejím 
šéfem václav talich. Českou filharmonii v té 
době také dirigovali význační umělci Bruno 
Walter nebo alexander Zemlinski, šéf pražské 
opery. tehdy se václav Smetáček vlastně roz-
hodl, že se stane dirigentem. v roce 1933 zís-
kal doktorát na karlově univerzitě a současně 
se plně věnoval Pražskému dechovému kvin-

výboru pod názvem Symfonický orchestr hl. 
m. Prahy fok. václav Smetáček v jeho čele 
zůstal plných třicet let, až do roku 1972, a jeho 
jméno je s tímto orchestrem napořád spjato, 
neboť jej po celou tu dobu budoval a dovedl na 
evropskou úroveň.  

takový úspěch ve vedení orchestru byl však 
možný jen za předpokladu usilovné a stálé 
dirigentské píle, mimořádných hráčských  
a sbormistrovských zkušeností, práce se 
sólisty, pedagogické práce a ohromného vzdě-
lání a rozhledu. václav Smetáček vychoval řadu 
vynikajících hobojistů a dirigentů, a dokonce 
i komponoval, přestože se mu nedostávalo 
času, a proto několik svých skladeb vždy 
komentoval popíráním skutečné skladatelské 
profese. Smetáček však dirigoval i jiná tělesa, 

významné výročí – václav Smetáček
tetu a později, od roku 1934, převzal sbormis-
trovství ve spolku Hlahol, dále získal funkci 
tajemníka a dirigenta v hudebním oddělení 
Československého rozhlasu. v rozhlase v roce 
1934 poprvé hrál orchestr fok (film-opera- 
-koncert), v Praze uprostřed ekonomické krize 
nově založené hudební těleso. První veřejný 
koncert v nejisté existenci orchestru dirigo-
val Smetáček v roce 1936 ve výstavní síni 
Mánes. v roce 1942 byl do čela orchestru, 
po zatčení jeho zakladatele rudolfa Pekárka 
gestapem pro židovský původ, zvolen právě 
václav Smetáček. orchestr fok za války 
zažil totální nasazení a nadále složitě bojoval 
o svou existenci i po válce. rudolf Pekárek, 
který se vrátil z vězení, po únoru 1948 ode-
šel z Čr do austrálie. Boje o existenční jistotu 
orchestru skončily až v roce 1952, kdy byl při-
členěn k pražskému Ústřednímu národnímu 

především Českou filharmonii, měl velké úspě-
chy v zahraničí, například v itálii, argentině, 
na islandu, kde často dirigoval i opery. fok 
poprvé vyjel v roce 1957 do Polska, v roce 
1967 do Spolkové republiky německo a velké 
Británie, v roce 1969 do uSa. Spolu s václa-
vem Smetáčkem vykonal tak nesmírně zásluž-
nou  práci pro šíření české hudební kultury. 
václav Smetáček orchestr vedl odvážnou dra-
maturgií, vedle symfonií se věnoval velkým 
oratorním a kantátovým dílům, která byla uvá-
děna také v cizině, kde byl vždy nesmírně vítán. 
vzpomíná-li se letos při příležitosti 100. výročí 
jeho narození na tuto velkou osobnost hudeb-
ního života, je to spojeno s přáním, aby v duchu 
tradice této osobnosti český hudební svět 
a nejslavnější pražský symfonický orchestr 
dostály jeho kvalitám a umění. 

 Mgr. Bohumil Černý, radní hl. m. Prahy
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baroka“, které dodnes určuje neopakova-
telný, charakteristický ráz pražské památkové 
rezervace, vedla cesta nejprve přes období 
doznívajícího manýrismu a raného baroka. 
v něm bez ohledu na vlnu perzekucí a na 
válečné události chtěla svou moc, bohatství 
a slávu velkolepými stavbami reprezento-
vat nová vládnoucí vrstva a vítězná katolická 
církev. dělo se to často na úkor městského 
prostředí a měšťanů. vždyť např. stavbě vel-
kolepého paláce vojevůdce albrechta z vald-
štejna na Malé Straně (1622–1627) muselo 
ustoupit 26 měšťanských domů, novostavbě 
jezuitského klementina (1654–1724) kromě 
původního dominikánského kláštera 22 
domů a obdobně tomu bylo při stavbě hrad-
čanské lorety se Svatou chýší, Michnov-
ského, nostického či Černínského paláce 
ad. na tento trend zcela plynule navázala 
etapa vrcholného pražského baroka, kterou 

kých parcel, rušení uliček, hospodářských 
dvorů a proluk, zvýšení úrovně zástavby nej-
méně o jedno podlaží, vznik nových domi-
nant a zcela nového jedinečného panora-
matu Prahy. 

Pominout nelze ani celkové zvelebení 
městského prostředí stylově vzácně čistou 
zástavbou a jeho ozdobení četnými hodnot-
nými uměleckými díly (stačí uvést jedineč-
nou sochařskou dekoraci karlova mostu, 
z velké části vzniklou v letech 1683–1715). 
fenomén „pražského baroka“ společně 
vytvořili významní domácí, zdomácnělí i krát-
kodobě zde působící cizí architekti, stavitelé, 
malíři, sochaři a umělečtí řemeslníci. jejich 
jména v tomto krátkém textu nelze uvést; 
dodnes však žijí v učebnicích a encyklopedi-
ích evropského umění.  Václav Ledvinka
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Příště: ve stínu habsburské vídně

loRETáNSKé NáměSTí s areálem Svaté chýše a Černínským palácem
 na kolorovaném ocelorytu  v. Morstadta a ch. kummeta z roku 1835.

pokračování ze strany 1

štěstí hany 
zagorové 
Jak�jste�trávila�prázdniny?

Celé léto jsem si se Štefanem užívala 
sluníčka ve španělské Malaze. Nebyly 
to ale úplně prázdniny bez práce – přes 
e-mail jsem prováděla korekturu svoji 
nové knihy veršů a písňových textů 
Milostně, která vyjde začátkem září. 
Mám z ní velkou radost.

Jak�oslavíte�svoje�krásné�jubileum?
Doma se Štefanem a taky s jeho rodi-

nou, za kterou jedeme na Slovensko 
do Košic. Česká televize připravila stři-
hový pořad Cesta ke štěstí, který je zase 
poděkováním ode mě mým příznivcům 
za dlouholetou přízeň, které si z celého 
srdce opravdu vážím. Vysílat jej budou 
10. září v České televizi na prvním pro-
gramu. Asi v polovině září pak zveme 
kolegy a přátele z branže na soukro-
mou oslavu do naší oblíbené restaurace 
SOHO+.

V� srpnu� vám� vyšlo� v� Supraphonu� 4CD.�
Vybírala�jste�písně�na�CD�osobně�vy?

Písničky vybíral částečně i Supraphon 
a mnozí možná budou překvapeni, že 
obsahuje i skladby, které nebyly noto-
rickými hity. Mám je ale ráda a mys-
lím, že si místo ve výběrové kolekci 
zaslouží. Některé texty, které na čtyř-
cédéčku zpívám, vycházejí právě ve 
sbírce MILOSTNĚ. 

 (Ex voto)
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